comptabilisés dans les autres postes du bilan. Il s’agit essentiellement de charges différées mais

également d’autres actifs. Ils sont généralement estimés à leur valeur nominale et corrigés du risque

de défaut de contrepartie. La valeur nominale est considérée, en vertu du principe de substantialité et

de proportionnalité, comme un indicateur adéquat de la juste valeur.

Il n’existe pas de différence de valorisation entre les normes françaises PCGR et MVBS.

AWP Health & Life – SFCR 2016

AWP Health & Life – SFCR -  Version 1.0   48 of 66

 Valorisation des provisions techniques – Non-vie 4.2

 Provisions techniques 4.2.1

Les provisions techniques MVBS consolidées par segment d’activité agrégé, pour AWP H&L, sont

indiquées dans le tableau suivant. Allianz s’appuie, au niveau du Groupe, sur des segments

agrégés conformément à la structure du modèle de rapport quantitatif (MRQ) BS-C1.

Tableau 1A : Provisions techniques brutes pour le LOB agrégé – Non-vie

m€

au 31 décembre 2016

IFRS publiées

et allouées

par catégories

MVBS

Ajustements

de

périmètre

IFRS

ajustés

au titre

du

périmètre

MVBS

Écart de

valorisation
MVBS

Meilleure estimation  804,6 -461,8 342,8 -1,4 341,3

Marge de risque 0 0 0 17,2 17,2

Provisions techniques –

Santé (non SLT)
804,6 -461,8 342,8 15,7 358,5

Tableau 1B : Provisions techniques nettes au titre du LOB agrégé – Non-vie

m€

au 31 décembre 2016

IFRS publiées

allouées par

catégories

MVBS

Ajustements

de

périmètre

IFRS

ajustés

au titre

du

périmètre

MVBS

Écart de

valorisation
MVBS

Meilleure estimation  706,8 -390,0 316,8 -1,8 315,0

Marge de risque 0 0 0 17,2 17,2

Provisions techniques –

Santé (non SLT)
706,8 -390,0 316,8 15,4 332,2

 Description de la base 4.2.1.1

Provisions techniques brutes (meilleure estimation)

Les provisions techniques brutes sont calculées sur la base de la « meilleure estimation de passif »

(Best Estimate liabilities, BEL), en conformité avec les articles 76 à 86 de la Directive de Solvabilité I.

Les provisions techniques correspondent au montant effectif dont AWP H&L serait tenue de

s’acquitter si le transfert de ses obligations d’assurance à une autre compagnie d’assurance devait

AWP Health & Life – SFCR 2016

AWP Health & Life – SFCR -  Version 1.0   49 of 66

être immédiatement effectué. Les provisions techniques brutes BEL sont calculées conformément aux

[…]

d’estimation. La même « estimation optimale de la compagnie » est systématiquement opérée sur la

base de données quantitatives et qualitatives, tant en vertu du système IFRS que de Solvabilité II.

Quatre aspects de plus que pour les IFRS doivent être pris en compte pour Solvabilité II : provisions

pour primes, caractéristiques des flux de trésorerie, valeurs actualisées sur la base de taux sans

risque et Marge de risque. Des calculs séparés sont requis pour chacun de ces quatre aspects et

AWP Health & Life – SFCR 2016

AWP Health & Life – SFCR -  Version 1.0   51 of 66

doivent être approuvés par la Fonction actuarielle en vue de l’enregistrement des résultats dans le

MVBS.

Le tableau suivant présente les montants totaux de provisions ainsi qu’une comparaison entre les

valeurs IFRS et MVBS

Tableau 2 : Total global des provisions

Tableau 3 : Écarts de valorisation des provisions techniques nettes (périmètre et valorisation)

M€

au 31 décembre 2016

 LoB IFRS

publiées

et

allouées

par

catégories

MVBS

Ajustements

de

périmètre

IFRS

corrigés

du

périmètre

MVBS

Écart de

valorisation
MVBS

Provisions techniques

nettes calculées

globalement

Frais

médicaux  629,0 -394,1 234,8 11,5 246,4

Meilleure estimation  Frais

médicaux
629,0 -394,1 234,8 -0,9 233,9

Marge de risque Frais

médicaux
0,0 0,0 0,0 12,5 12,5

Provisions techniques

nettes calculées

globalement

Protection

du revenu  77,8 4,1 81,9 3,9 85,8

Meilleure estimation  Protection

du revenu
77,8 4,1 81,9 -0,8 81,1

Marge de risque Protection

du revenu
0,0 0,0 0,0 4,7 4,7

Provisions techniques

nettes calculées

globalement

Tous

706,8 -390,0 316,8 15,4 332,2

Meilleure estimation  Tous 706,8 -390,0 316,8 -1,8 315,0

Marge de risque Tous 0,0 0,0 0,0 17,2 17,2

en m€ au 31 décembre 2016

 MVBS brut MVBS net

Provisions pour primes  84,1 82,4

Provisions pour sinistres  257,3 232,6

Marge de risque 17,2 17,2

Provisions techniques

globales
358,5 332,2

AWP Health & Life – SFCR 2016

AWP Health & Life – SFCR -  Version 1.0   52 of 66

Les montants retenus au titre de la réassurance cédée sont calculés en tenant compte à la fois des

caractéristiques ainsi que des frontières des contrats d’assurance ou de réassurance sous jacents.

 Reinsurance recoveries and SPVs 4.2.3

The reinsurance recoveries are shown in the following table.

[…]

Provisions techniques non vie 315.0 17.2 332.2

 Changements dans les provisions techniques par rapport à l’an passé 4.2.3.2

Puisqu’il s’agit de la première soumission de ce document, il n’y a pas de comparaison à l’an passé.

 Méthodes 4.2.3.3

Des méthodes adaptées à la nature et à la complexité des risques sont utilisées. Les éléments pris

en compte dépendent de l’ampleur et du type de risques et de la disponibilité des données.

AWP Health & Life – SFCR 2016

AWP Health & Life – SFCR -  Version 1.0   54 of 66

 Valorisation de provisions techniques – Vie /par LoB agregé 4.3

Les provisions techniques MVBS consolidées par LoB agrégé d’AWP H&L relatives à l’ensemble des

activités d’assurance vie sont indiquées dans le tableau suivant. Les « LoB agrégés » sont définis par

Allianz, au niveau du Groupe, conformément à la structure du modèle de rapport quantitatif (MRQ)

BS-C1.

Tableau 6 : Provisions techniques brutes au titre du LoB agrégé – Vie

M€

Au 31
décembre
2016

IFRS publiées
et allouées par

catégories
MVBS

Ajustements
de périmètre

IFRS ajustés
au titre du

périmètre du
MVBS

Écart de
valorisation

MVBS

Provisions
techniques
brutes

227,4 0,0 227,4 28,1 255,4

Meilleure
estimation

227,4 0,0 227,4 4,4 231,8

Marge de
risque

0,0 0,0 0,0 23,7 23,7

 Description de la base 4.3.1

Les provisions techniques doivent être calculées par le Groupe Allianz, pour ses organismes

d’assurance vie, en vue de leur comptabilisation en MVBS, conformément à l’article 76 et 77 de la

Directive de Solvabilité I 2009/138/CE.

Les provisions techniques correspondent au montant dont le Groupe Allianz serait effectivement tenu

de s’acquitter s’il devait immédiatement transférer ses obligations d’assurance ou de réassurance à

un autre organisme d’assurance ou de réassurance. Elles sont égales à la somme de la Meilleure

Estimation du Passif et d’une Marge de risque, calculées séparément.